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31. maj 2022 

SBP Referat af møde i Sydslesvigudvalget den 25. oktober 2023 

 

 
Mødet blev afholdt på Christiansborg 

 

Deltagere:  

Benny Engelbrecht, MF (S), formand 

Anni Matthiesen, MF (V) 

Christian Juhl (Ø) 

Patrick Cullmsee Bryld Madsen (Æ) 

Henrik Frandsen, MF (M) 

 

Fra Sydslesvigudvalgets sekretariat deltog chefkonsulent Steffen Bang (referent). 

 

Formanden indledte med at spørge deltagerne om den udsendte dagsorden kunne 

godkendes. Christian Juhl bad om, at der blev tilføjet et punkt – ”siden sidst”. Her-

efter blev dagsordenen godkendt. 

 

Herefter gennemgik udvalget referat af mødet den 24. maj, der blev godkendt uden 

bemærkninger. 

 

Næste punkt var en gennemgang af midtvejsrapporter fra de foreninger, med hvem 

Sydslesvigudvalget har indgået en resultataftale for 2023. Steffen Bang gennemgik 

det udsendte notat, og gjorde opmærksom på de steder, udvalgets medlemmer 

skulle være særligt opmærksomme på. Det var bl.a. i forhold til Skoleforeningens 

mange anlægsprojekter, der lagde et betydeligt pres på foreningens tekniske afde-

ling. Det blev besluttet at drøfte dette med Skoleforeningen under de kommende 

budgetmøder.  

Christian Juhl bemærkede, at SSF tilsyneladende brugte en meget stor andel af 

sine indtægter på administrative opgaver og ønskede en redegørelse herfor samt en 

drøftelse med foreningen 

Herefter var der en drøftelse af Grænseforeningens midtvejsrapport, samt Grænse-

foreningens økonomi generelt. Patrick Culmsee Bryhl Madsen udtrykte bekymring 

for, om Grænseforeningen var ved at blive for politisk. Benny Engelbrecht oriente-

rede om, at han havde haft et møde med foreningens ledelse, hvor han havde ud-

trykt samme bekymring, og i forhold til en evt. ændring af foreningens formålspa-

ragraf. Derudover havde man drøftet Grænseforeningens økonomi for 2024, hvor 

man agtede at bede om en stigning i tilskuddet ud over det sædvanlige idet Græn-

seforeningen var af den opfattelse, at man hidtil ikke havde fået dækkket sit over-

head ifm. Tilskud fra udvalget. 

Christian Juhl bemærkede, at det var blevet bemærket i foreningen, at bl.a. udval-

get forholdt sig kritisk til især den strategiske udvikling i foreningen, og at dette 

skulle tages op på budgetmøderne, ligesom foreningens legitimitet i lyset af det fal-

dende medlemstal skulle drøftes. 

Herefter blev midtvejsrapporterne godkendt. 

 

Næste punkt på dagsordenen var en drøftelse af udvalgets kommende budgetmø-

der med de sydslesvigske foreninger. Christian Juhl kom med en opfordring til, at 

deltagelse i møderne blev prioriteret, da de var en grundlæggende forudsætning 

for, at kunne fordele tilskuddet på et oplyst grundlag.  



 

Side 2 

Benny Engelbrecht foreslog, at man på budgetmøderne stillede foreningerne i ud-

sigt, at udvalget på sigt gerne så, at der fra fælles sydslesvigsk side blev gennem-

ført en ekstern analyse af foreningernes samlede effektivitet, dels for at skabe luft 

til mere aktivitet og for at fremtidssikre mindretallet. Anni Matthiesen bakkede op 

om dette. Der blev dog ikke truffet en konkret beslutning om den videre proces. 

 

Steffen Bang gennemgik dernæst tidsplanen for møderne, der blev godkendt uden 

bemærkninger. 

 

Hernæst gennemgik Benny Engelbrecht et notat, der gav overblik over, hvad de 

enkelte foreninger havde søgt om i driftsstøtte for 2024. Notatet blev taget til efter-

retning. 

 

Udvalget drøftede herefter et udkast til projekttilskudspolitik for 2024. Der var en-

kelte forslag til justeringer, hvorefter udkastet blev godkendt. 

 

Efterfølgende drøftede man udkast til Sydslesvigudvalgets beretning for 2022. 

Benny Engelbrecht bemærkede, at der var tale om det forrige udvalgs beretning, 

men at den formelt skulle godkendes. Sekretariatet blev bedt om at foretage en-

kelte justeringer, hvorefter beretningen blev godkendt. 

 

Benny Engelbrecht orienterede herefter om, at man havde modtaget svar fra 

MEDST om statens rejseregler og hoteldispositionsbeløb i Tyskland. MEDST lagde 

ikke umiddelbart op til at hæve beløbsgrænsen, men gjorde dog opmærksom på, at 

man kan dispensere fra reglerne efter aftale med Kulturministeriet. 

 

Udvalgets medlemmer havde alle fået en invitation til at deltage i Sydslesvigsk 

Forenings landsmøde. Der var dog ingen, der havde mulighed for at deltage. 

 

Steffen Bang gennemgik herefter en statusrapport om skolebyggeriet på Sild. Ud-

valget tog gennemgangen til efterretning, og havde ved et stedligt besøg på skolen i 

september bemærket, at byggeprojektet trods en række forsinkelser var i fremdrift. 

 

Herefter godkendte udvalget milepælsrapport for Dansk Centralbiblioteks projekt 

”Mindretallet på tur”. 

 

Under evt. indledte Benny Engelbrecht med at orientere om, at Grænseforeningen 

ville udarbejde en række modeller for afviklingen af folkemødet i lyset af de meget 

store stigninger i priserne på især overnatning. Dette blev taget til efterretning. 

Formanden orienterede tillige udvalget om sit besøg i Berlin, hvor han bl.a, havde 

mødtes med Stefan Seidler og det tyske regerings mindretalskommitterede, Nata-

lia Pawlik. 

Christian Juhl spurgte, om det stadig var tanken, at udvalget skulle afholde en 

konference i Berlin i 2023. Der var ikke umiddelbart opbakning til en konference i 

første halvår af 2024, men man blev enige om, at behandle sagen igen på et kom-

mende møde. 


